
 
 

 

 



2 
 

CUPRINS: 

1. Scopul, obiectivele și rezultatele planificate și realizate pe parcursul anilor 2020-2023 

2. Impactul științific, social și/sau economic al rezultatelor științifice obținute 

3. Diseminarea rezultatelor obținute în proiect 2020-2023 

4. Rezumatul activității și a rezultatelor obținute în proiect în limba română (Anexa nr. 1) 

5. Rezumatul activității și a rezultatelor obținute în proiect în limba engleză (Anexa nr. 1) 

6. Lista publicațiilor științifice pentru perioada 2020-2023 (Anexa nr. 2) 

7. Volumul total al finanțării proiectului pentru perioada 2020-2023 (Anexa nr. 3) 

8. Componența echipei pe parcursul anilor 2020-2023 (Anexa nr. 4) 

9. Raportarea indicatorilor (Anexa nr. 5) 
[...]
determinaţi parametrii microbiologici a solului remediat in situ; va fi apreciată starea solului 

remediat din punct de vedere microbiologic, prin prezenţa şi raportul grupelor funcţionale ale 

microorganismelor; va fi identificată fitotoxicitatea solului remediat în in situ. Vor fi pregătite 

probele de sol poluat cu POPs pentru experimentele de bioremediere. Vor fi realizate 

experimentele de activare a microbiotei solului pentru bioremedierea in situ a solului 

contaminat în 2 compartimente, 6 variante experimentale. Vor fi determinați parametrii 

microbiologici a solului remediat in situ. Analiza a 6 variante experimentale, pe 5 variante de 

mediu nutritiv. Va fi identificată fitotoxicitatea solului remediat in situ. Analiza a 6 variante 

experimentale, faţă de seminţele de 2 culturi de plante. 

5. Va fi analizată literatura de specialitate și articolele de ultimă oră din domeniu în vederea 

identificării metodelor cromatografice moderne de analiză a substanțelor poluante în diverse 

obiecte ale mediului ambiant. Va fi analizată literatura de specialitate de ultimă oră din 

domeniu în vederea identificării metodelor spectrometrice moderne de analiză a substanțelor 

poluante în diverse obiecte ale mediului ambiant. Vor fi efectuate experimentele în condiții 

de laborator a metodelor de analiză selectate. Vor fi elaborate materialele didactice. Analiza 

literaturii de specialitate și a articolelor de ultimă oră din domeniu în vederea evaluării 

riscului chimic și estimării daunelor produse populației și mediului; elaborarea curriculei 

cursului „Estimarea riscului chimic și de mediu”, cursului de studiu și a suportului didactic. 

Vor fi pregătite prezentările în format ppt a cursului „Metode moderne de analiza a 

substanțelor toxice în obiectele mediului ambiant”. Va fi pregătit setul de lucrări practice 

„Metode moderne de analiza a substanțelor toxice în obiectele mediului ambiant”. Va fi 

plasat cursul pe platforma online. 

 

4. Rezultatele obținute (descriere narativă 3-5 pagini) (obligatoriu) 

S-au studiat condițiile de derulare a procesului de sedimentare/fixare a materiei organice pe 

nămol activ, argilă sponjată, fracție argiloasă medie din sediment subacvatic în diverse proporții, 

în funcție de compoziția apelor reziduale, timpul de pre-tratare, cantitățile și raportul 

adsorbanților. S-a construit și testat instalația TEST și s-au obținut rezultate inițiale pentru 



10 
 

purtători de peliculă bacteriană hidrofili și hidrofobi în condiții de sarcină de poluare sporită.  S-

au făcut recomandări pentru stațiile de epurare biologică (SEB) din Măgdăcești și Dondușeni. S-a 

obținut o compactare a sedimentului organic de peste 3.5 ori după o oră de procesare, umiditatea 

96% și de 7.5-8 ori după o zi și umiditatea 92%. Sedimentul organic stabilizat, conținând 20-40% 

substanțe humice poate fi utilizat la îngrășarea și ameliorarea solurilor sărace, cu structură 

deteriorată. S-a proiectat și este în construcție instalația pilot pentru pre-epurarea apelor de 

canalizare la intrarea în SEB și separarea solidelor organice, rezultante ale procesului de epurare 

biologică. A fost analizată acțiunea preparatelor inhibitoare utilizate la Stația de Epurare 

Biologică (SEB) Chișinău asupra viabilității nămolului activ și proceselor de epurare a apelor 

uzate. A fost demonstrată acțiunea negativă a preparatului ACC-1 asupra proprietăților de 

sedimentare a nămolului activ, cu amplificarea efectului de flotare și compactare, cât și 

schimbarea structurii nămolului activ prin inhibarea grupelor active -S-H din compușii 

organici. Au fost asamblate și puse în funcțiune două instalații de laborator de termo-stabilizare a 

procesului de compactare a sedimentelor primare (SP)  și nămolului activ (NA), prima cu 

utilizarea energiei electrice și a două cu utilizarea căldurii captate din aerul comprimat din 

sistemul de aerare a SEB Căușeni. Au fost utilizate diverse modelări ale procesării substanțelor 

solide organice provenite din apa uzată în sistemele eterogene bifazice, formate din SP cu 

NA/faza solidă și apa după separare/faza lichidă, la diferite temperaturi (32 
0
C – 45 

0
C) și 

raporturi ale substanțelor solide organice din SP proaspăt, învechit și macerat, combinat cu NA (5 

: 95 – 40 : 60). Procesul mezo-termofil are o acțiune optimă de procesare a substanțelor solide 

organice în diapazonul de temperaturi 42-45 
0
C. În raporturile SP : NA 18-20 : 82-80 % (produse 

în procesul de epurare la SEBM Chișinău), după o oră din momentul procesării, coeficienții de 

concentrare au fost de 3.5 - 4.0, iar după 18 ore de 7.0 - 8.0 respectiv. La SEB Căușeni raportul 

optim a fost de 1-2 : 98-99 % cu același rezultat și în aceleași condiții. Au fost efectuate 

investigații de laborator la CCOCr, NO2
-
, NO3

-
, NH4

+
, analiza prealabilă a dinamicii schimbării 

formelor azotului mineral (NH4
+
↔NO2

-
↔NO3

-
↔...↔N2O↔N2) în faza solidă și apa după 

separare (faza lichidă) a apelor uzate pe întreg flux de tratare. Includerea în schema consecutivă a 

tratării biologice a zonei anoxe amplifică substanțial acest efect în aceleași volume tehnologice. A 

fost proiectată, construită, asamblată și pusă în funcție instalația pilot pentru separarea solidelor 

organice din ape reziduale la SEB din orașul Căușeni. Au fost selectate și determinate 

subansamblele utilajului - componente ale instalației (motoare, sensori de presiune, robinete semi-

automate, etc.). Au fost verificate regimurile de funcționare a instalaţiei pilot, au fost ajustați 

parametrii dispozitivelor conform schemei  tehnologice elaborate. Instalația pilot pe ape reziduale 

și sisteme eterogene disperse „solid organic – apa de separare” în diferite regimuri de funcționare 

a fost testată. A fost optimizat procesul de separare a sedimentelor organice în scopul obținerii 

concentrării maxime a solidelor organice cu consum minim de energie. S-a demonstrat că tratarea 

aerobă nu majorează esențial efectul de eliminare a elementelor biogene, totodată includerea în 

schema consecutivă a tratării biologice a zonelor anoxe-oxe-anoxe-oxe și folosirea selectoarelor 

amplifică substanțial acest efect în aceleași volume tehnologice cu reducerea consumului de aer, 

pentru oxidare fiind folosit oxigenul din azotați. Au fost elaborate procedee pentru optimizarea 

stocării și stabilizării deșeurilor provenite de la stațiile de epurare biologică, cu scopul de a reduce 

necesarul de teren și capacitatea de stabilizare a reziduurilor solide obținute în procesul de epurare 



11 
 

biologică a apelor uzate. S-au propus tehnologii care duc la diminuarea costurilor pentru 

deshidratarea și utilizarea nămolurilor, comparativ cu tehnologiile actuale de procesare a 

deșeurilor de la stațiile de epurare a apelor uzate, prin eliminarea floculanților, extinderea 

termenilor de utilizare a echipamentului de stocare și prelucrare a reziduurilor solide organice. 

După investigarea detaliată a procesului de formare a microbulelor de gaz, considerat un indicator 

esențial al eficienței procedeului de flotare, s-au analizat multiple procese, dintre care au fost 

selectate două ca fiind deosebit de relevante: denitrificarea și ANAMOX. Paralel cu procesul de 

denitrificare, se poate produce și generarea de azot gazos prin ANAMOX. Preparatele ACC-1 și 

ACC-2, folosite pentru reducerea mirosurilor, conțin reactivi de fixare a sulfului, atât sulfurat, cât 

și tiolic, și acționează ca agenți de generare a mirosurilor pestilențiale. Experiențele de flotare au 

relevat că nămolul primar tratat preventiv cu ACC-1 și ACC-2 își pierde uniformitatea în flotare 

în combinație cu nămolul activ. Orientarea eficientă a flotării este determinată de formarea de 

microbule în granulele constituite din NA și sedimentul primar. Astfel, generarea semnificativă de 

azot gazos în sistem dispersează solidelor în suspensie prin erupții și poluează secundar apa din 

apropierea granulelor suspendate. În regim termo-mezofil, combinația SP cu NA într-un sistem 

aerob și anaerob duce la consumul complet al oxigenului dizolvat și la reducerea azotului nitrat și 

nitrit până la azot gazos (N2). Se știe că procesul ANAMOX progresează optim într-un interval de 

temperaturi între 30-40°C, iar la temperatura maximă (aproximativ 40°C), are loc generarea 

intensă de microbule. Acest efect este influențat și de creșterea temperaturii față de cea obișnuită 

(19-25°C), determinând azotul gazos să atingă nivele de suprasaturare și generând astfel 

microbule. În cazul studiat, până la un raport SP/NA de 20:80%, concentrația speciilor anorganice 

solubile ale azotului evidențiază o activitate relativ echilibrată între ANAMOX și denitrificare. Cu 

creșterea proporției de SP în raport, predominația revine procesului ANAMOX. Pentru a investiga 

posibilitatea de îmbunătățire și optimizare a proceselor de epurare a apelor uzate în stațiile de talie 

medie, cu o capacitate de aproximativ 20000 de locuitori echivalenți, predominant în teritoriul 

Republicii Moldova (cu excepția municipiilor Chișinău și Bălți), s-au efectuat teste la noua stație 

de epurare biologică din Căușeni, intrată în exploatare în 2021. Etapa de epurare biologică include 

un bazin de omogenizare, patru bazine consecutive cu sisteme de aerare dotate cu senzori de 

oxigen dizolvat, precum și un decantor secundar configurat și echipat în 2022, cu posibilitatea 

demarcării diferitelor zone funcționale. Efectul parazitar de flotare a NA este influențat de mai 

mulți factori, inclusiv temperatura și debitul apelor uzate, timpul de decantare, gradul de 

denitrificare în stratul sedimentat, intensitatea procesului de post-denitrificare și alții Rezultatele 

obținute în urma testelor industriale evidențiază că schema tehnologică propusă asigură o reducere 

semnificativă a poluanților din apele uzate, comparativ cu propunerea furnizată de producătorul 

echipamentului și tehnologiei ”Euromarket” SRL, cu accent deosebit asupra Consumului chimic 

de oxigen și Consumului biochimic de oxigen. Implementarea acestei scheme a condus la o 

scădere semnificativă a costurilor operaționale asociate achiziției reactivelor pentru coagulare-

floculare, reducându-le de la 1898 lei/zi la 506 lei/zi. Această optimizare a generat o economie 

efectivă de 508 mii lei pe an. Analiza proprietăților de coagulare-floculare și rezultatele testelor 

practice au condus la elaborarea unei recomandări pentru optimizarea schemei tehnologice de pre-

tratare chimică, cu scopul de a îndepărta eficient substanțele flotante din apele uzate generate în 

cadrul producției la întreprinderea S.R.L. ”Floreni”. Această recomandare sugerează utilizarea 



12 
 

clorurii de fier (III) ca agent coagulant, datorită efectului său pronunțat decolorant și oxidant 

asupra substanțelor coloidale, în combinație cu floculantul ”SUPERFLOC C-495HMW”. 

Rezultatele studiului au fost validate pe instalația industrială de flotare furnizată de producătorul 

Euromarket” SRL, instalată la S.R.L. „Floreni” și operând la un debit de 35 m3/h (200-500 

m3/zi). Testele industriale au confirmat eficacitatea schemei tehnologice propuse în reducerea 

semnificativă a costurilor pentru substanțele de pretratare chimică, menținând în același timp 

eficiența în eliminarea poluanților din apele uzate. Această optimizare a generat o economie 

semnificativă a costurilor operaționale, reducându-le de la 7862 lei pe zi la 1170 lei pe zi, ceea ce 

se traduce printr-o economie efectivă de 2088 mii lei pe an.  

S-au dedus ecuațiile generalizate (EG) pentru sisteme omogene și sisteme eterogene care iau 

în considerare un set mare de reacții de precipitare-dizolvare, hidroliza ionului metalic, formare de 

complecși, protonarea anionului și ligandului etc. În baza EG s-a dedus expresia de calcul al 

variaţiei energiei Gibbs a procesului global în sistemul eterogen. S-a demonstrat ca punctul 

comun real de intersecție din diagrama curbelor de formare conține informații utile cu privire la 

modelul de echilibru pentru sistemele polinucleare, cum sunt natura, compoziția și stabilitatea 

termodinamică a complecșilor mononucleari și polinucleari. Modelul termodinamic elaborat a fost 

utilizat la stabilirea domeniilor de stabilitate în amestecurile de surfactanți anionici, amfoteri și 

cationici pentru un domeniu larg de variație a pH-ului și diverse compoziții chimice inițiale ale 

amestecurilor eterogene studiate. Au fost investigate procesele de precipitare a surfactanților de 

Ca
2+

 și Mg
2+

 și condițiile în care astfel de precipitate pot fi evitate. Forma complexă humică 

reprezintă până la 99.9% din totalul Cu în soluția de sol, deci speciile Cu
2+

 sunt extrem de 

sensibile la eterogenitatea substanțelor humice. La micșorarea pH-ul solului disponibilitatea și 

mobilitatea Cu
2+ 

crește datorită formei chimice solubile în care acești ioni sunt prezenți în soluțiile 

din sol. A fost calculată, în baza modelului matematic în limbajul de programare elaborat, 

repartiția speciilor solubile și insolubile ale metalelor grele în soluția de sol în stare de echilibru 

folosind constante de stabilitate termodinamică, concentrațiile totale de metal și liganzi cât și pH-

ul soluției, determinate experimental în Etapa 3.3 a Programului. Au fost planificate 

experimentele și optimizat procesul de precipitare chimică a hidroxizilor metalelor grele din apele 

uzate. A fost efectuată evaluarea fiabilității datelor, prin comparația rezultatelor teoretice cu cele 

experimentale, obținute în cadrul proiectului. Au fost determinate condițiile optime de realizare a 

proceselor de îndepărtare a ionilor metalici din apele uzate în funcție de compoziția chimică a 

apelor uzate. A fost aplicată termodinamica chimică formală pentru studierea echilibrelor chimice 

complexe, speciației chimice și acțiunii tampon, luând în considerare toate reacțiile posibile în 

sisteme multicomponente eterogene naturale, cum ar fi apele uzate și solurile. 

S-a obţinut distribuția spațială a loturilor contaminate cu diverse substanțe toxice utilizând 

tehnologia GIS. S-au caracterizat loturile contaminate cu diferiți poluanți: pesticidele POP; PCB; 

metalele grele şi alte substanţe toxice; cu contaminarea complexă (PAH, POP, alte pesticide, 

metalele grele). Hărțile speciale în format GIS prezintă concentrația poluanților în soluri şi 

spectrul de contaminare. A fost propusă clasificarea şi caracteristica loturilor pentru elaborarea şi 

implementarea tehnologii de remediere. A fost efectuată inventarierea poluanților climatici cu 

durata scurtă de viața (CH4, O3, HFC și BC) și poluanților conform Programului European pentru 

Monitoring și Evaluare (EMEP) și Convenției pentru Poluanții de Aer cu Viață de Scurtă Durată 



13 
 

(SLCPs) pentru anii 2018 – 2019 și editat Raportul pe inventarierea poluanților climatici cu durata 

scurtă de viața (https://www.ceip.at/status-of-reporting-and-review-results/2021-submission). 

Beneficiarul Raportului de inventariere informativ este Ministerul Mediului ca punct focal al 

CLRTAP (Convention on Long-range Transboundary Air Pollution). A fost elaborată baza de 

date geospațială pentru crearea hărților de distribuție a sectoarelor cheie și tuturor poluanților din 

aer.  Hărțile pe distribuția spațială au fost elaborate pentru fiecare categoriile de cheie și poluantul 

respectiv cu impactul esențial la emisiile SLCP în aer. A fost dezvoltată tehnologia de 

bioremediere a solului ce duce la degradarea poluanților organici persistenți și care poate fi 

propusă pentru planificarea proiectelor de recultivare a solurilor contaminate cu POP. Au fost 

descrise etapele de studii ale loturilor contaminate care includ: elaborarea planului de prelevare a 

mostrelor, prelevarea probelor, determinarea nivelului și spectrului de poluare; calculul volumului 

solului poluat și evaluarea riscurilor, selectarea tehnologiei, efectuarea remedierii, analiza 

eficacității tehnologiei selectate etc. Rezultatele obținute după realizarea remedierii solurilor 